
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  

 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; Pec: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Acquisto tramite ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio di 

assistenza e manutenzione software al pacchetto integrato “Euro-Contab” per l’anno 2024 per il Museo 

Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski. 

CIG ZBB3DDFAE7 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 

ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta collaborazione 

del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, e in particolare 

l’Art. 10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della cultura”; 

MN-ETRU|20/12/2023|DETERMINA 240



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; Pec: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
2 

 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco di Villa 

Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2023 è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

Decreto 524 del 18/05/2023 a seguito di parere favorevole del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

e nulla osta rilasciato dalla Direzione Generale Bilancio; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il buon funzionamento del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia 

per l’attraverso l’utilizzo di un pacchetto software integrato per la gestione della contabilità economica, bilancio e 

budget; 

CONSIDERATO che la società S.W. Project Informatica S.r.l. è il principale operatore a prestare il servizio di 

gestione amministrativo contabile adatto alle esigenze contabili degli Istituti autonomi del MiC; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di un gestionale di contabilità è necessario allo svolgimento del lavoro dell’ufficio 

amministrativo-contabile dell’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi alla società S.W. Project Informatica S.r.l. al fine di poter garantire 

continuità per l’ordinaria gestione della contabilità del Museo per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che l’applicativo in oggetto e tutti i servizi ad esso collegati, a partire dall’anno 2023, sono 

offerti e implementati dalla società S.W. Project Informatica S.r.l. esclusivamente “on-cloud”, con miglioramento 

delle prestazioni informatiche, dell’assistenza e della manutenzione, dell’accessibilità al flusso informativo e della 

qualità del servizio erogato; 

VISTA la disponibilità dal catalogo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, all’interno della 

categoria “Servizi Software - Licenze software”, del pacchetto dei servizi richiesti (codice prodotto MAN008C) 

dell’importo di € 11.800,00 (undicimilaottocento/00) al netto di IVA al 22%; 

VALUTATO positivamente il prezzo di acquisto; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva dell’operatore, prot. INAIL_40708259 con scadenza in data 

08/02/2024; 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; Pec: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
3 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’acquisto tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

del servizio di cui in oggetto (codice prodotto MAN008C), fornito dalla società S.W. Project Informatica S.r.l., CF 

01463670420, con sede in Via Bartolo Da Sassoferrato, 2, 60128 – Ancona, per un importo pari a € 11.800,00 

(undicimilaottocento/00), oltre IVA di legge. 

DI DARE atto che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto contrattuale di Euro € 11.800,00    

Comprensivo di oneri previdenziali di legge al 4% Non previsti 

Comprensivo di Iva 22% € 14.396,00 

Contributo ANAC Non previsto 

Capitolo di bilancio /articolo 1.1.3.245 / 1.03.02.19.001 

Anno finanziario 2023 

RUP Valentino Nizzo 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto.  

 

IL DIRETTORE 

        (Dott. Valentino Nizzo) 


		2023-12-20T12:13:12+0000
	Valentino Nizzo




